[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО СОХРАНЕНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«___»____________2025 г.                                                         №___________________
                                                                                                         г. Санкт-Петербург

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в приказ комитета по культуре Ленинградской области от 04.03.2015 № 01-03/15-2 «Об установлении предметов охраны
объекта культурного наследия федерального значения
«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»

В соответствии со статьями 9.1, 20, 33, Федерального закона
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», статьей 4 закона Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Ленинградской области», пунктом 2.1.1. Положения
о комитете по сохранению культурного наследия Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области
от 24 декабря 2020 года № 850, в связи с выявленной технической ошибкой, приказываю:
1. Внести изменения в приложение № 21 к приказу комитета по культуре Ленинградской области от 04 марта 2015 года № 01-03/15-2 «Об установлении предметов охраны объекта культурного наследия федерального значения «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда», изложив его в редакции, согласно
приложению № 1 к настоящему приказу.
2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере объектов культурного наследия комитета по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации.
3. Сектору делопроизводства и информационного обеспечения комитета
по сохранению культурного наследия Ленинградской области обеспечить размещение настоящего приказа в сетевом издании «Электронное опубликование документов» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Председателя Правительства
Ленинградской области – председатель
комитета по сохранению культурного наследия				       В.О. Цой

Приложение № 1
к приказу комитета по сохранению культурного наследия
Ленинградской области
от «___» _____________2025 г.
№ _________________________

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения
«Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда»:
«Памятник-стела летчикам Героям Советского союза С.М.Алешину, Н.А.Боброву
и В.А.Гончаруку, повторившим подвиг Н.Ф.Гастелло»,
расположенного в п.ст. Лемболово Всеволожского района
Ленинградской области

	Памятник установлен в 1966 году, авторы проекта: архитектор Мейсель М.Н.,
ск. Михайленок Л.Л., Мелике-Акопян Р.В.

1. Местоположение памятника в п.ст. Лемболово, во Всеволожском районе Ленинградской области.
2. Средообразующее значение памятника в формировании окружающего ландшафта и мемориального комплекса «Ансамбль «Зеленый пояс Славы Ленинграда».
	3. Тематика, композиция, материалы памятника.
	4. Конструктивные особенности, составные части композиции:
	4.1 Местоположение, габариты, материалы, стелы. К квадратной стене, облицованной серым гранитом, в верхней части которой барельефное изображение трёх лётчиков-героев в шлемах, примыкает смещённая вправо плита. На фасадной стороне плиты справа установлена красного цвета звезда Героя Советского Союза; слева высечен текст:
«Близ станции Лемболово в июле 1942 года лётчики 44 авиаполка Ленинградского фронта капитан Алёшин С.М. ст. лейтенант Гончарук В.А.
ст. сержант Бобров Н.А. таранили горящим самолётом артиллерийскую батарею противника, Указом Президиума Верховного Совета СССР они посмертно удостоены звания Героя Советского Союза».
5. Особенности обработки поверхностей стелы, постамента, звезды, надписей.

image1.png